

公平交易委員會公告

中華民國 102 年 5 月 13 日

公法字第 10215604961 號

主 旨：預告修正「行政院公平交易委員會委員會會議資訊保密及公開辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用行政程序法第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：公平交易委員會。

二、修正依據：中央法規標準法第二十條第一項第二款。

三、修正「行政院公平交易委員會委員會會議資訊保密及公開辦法」草案如附。本草案另詳載於本會網站（網址：<http://www.ftc.gov.tw>）首頁「意見徵詢與討論」選項下。

四、對公告內容如有意見或疑問，請於本公告刊登公報之日起 10 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：公平交易委員會法律事務處

（二）地址：台北市濟南路 1 段 2 之 2 號 13 樓

（三）電話：(02)23517588-222

（四）傳真：(02)23974393

（五）電子信箱：ftclad@ftc.gov.tw

主任委員 吳秀明

行政院公平交易委員會委員會會議資訊保密及公開辦法修正草案總說明

公平交易委員會（下稱本會）依法獨立行使職權，為保障其獨立不受干預，乃將委員會會議規則法制化，並為使會議內容等相關資料公布於眾，遂於民國（下同）九十一年十二月十二日公秘法字第○九一○○一二一七五號令訂定發布「行政院公平交易委員會委員會會議資訊保密及公開辦法（下稱辦法）」，共七條。之後則於九十二年六月二十四日、九十三年十二月二十四日及九十五年五月二十五日陸續修正本辦法部分條文。為配合政府資訊公開法及本會組織更名，修正本辦法，其修正要點如下：

一、因應政府組織改造以及公平交易委員會組織法於一〇一年二月六日施行，修正法規名稱及本辦法訂定之依據（修正名稱、修正條文第一條）

二、現行條文第二條規定之「議決」修正為「決議」，以與公平交易委員會組織法第十二條規定用語一致。（修正條文第二條）

三、增訂委員會會議議程應主動公開。（修正條文第四條）

四、現行辦法第五條之「行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法」已於一〇一年三月八日修正為「公平交易委員會卷宗閱覽辦法」，併予修正之。（修正條文第五條）

五、現行辦法第六條之「第二條及第三條應予保密之『資訊』解密後」，與現行第二條及第三條係規定「會議資料」文義尚屬有間，爰配合修正之。（修正條文第六條）

行政院公平交易委員會委員會議資訊保密及公開辦法修正草案條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
公平交易委員會委員會議資訊保密及公開辦法	行政院公平交易委員會委員會議資訊保密及公開辦法	行政院公平交易委員會，於一〇一年二月六日改制為公平交易委員會，爰修正法規組織名稱。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依公平交易委員會組織法第十二條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依行政院公平交易委員會組織條例第十五條之一第三項規定訂定之。	公平交易委員會組織法業於一〇一年二月六日生效施行，爰修正訂定本辦法之授權法源依據。
第二條 委員會議之會議資料及可否決議之過程應予保密。但下列會議資料應於會後立即解密： 一、經委員會議決議通過之處分書、決定書或其他行政處分之文書。 二、經委員會議決議通過之行政指導有關文書。 三、其他經委員會議決議立即解密之事項。	第二條 委員會議之會議資料及可否議決之過程應予保密。但下列會議資料應於會後立即解密： 一、經委員會議決議通過之處分書、決定書或其他行政處分之文書。 二、經委員會議決議通過之行政指導有關文書。 三、其他經委員會議決議立即解密之事項。	公平交易委員會組織法第十二條第二項規定：「委員會議中所有出席、列席及紀錄人員，對會議可否決議之過程及其他經委員會議決議應秘密之事項，不得洩漏。」爰將現行規定「議決」修正為「決議」。至本文但書會後立即解密之範圍依文義解釋係指會議資料而不包含可否決議之過程，併予敘明。
第三條 除前條規定外，委員會議之會議資料於該次會議決議通過後六個月自動解密。但法規另有規定、委員會議另有決議或依照本會新聞發布作業規定辦理者，不在此限。 檢察署或法院函請表示意見之案件，相關會議資料除前條但書規定外，於該檢察署偵查終結或該法院作成終局判決前，得不解密。	第三條 除前條規定外，委員會議之會議資料於該次會議決議通過後六個月自動解密。但法規另有規定、委員會議另有決議或依照本會新聞發布作業規定辦理者，不在此限。 檢察署或法院函請表示意見之案件，相關會議資料除前條但書規定外，於該檢察署偵查終結或該法院作成終局判決前，得不解密。	本條未修正。第一項規定於六個月自動解密之範圍依文義解釋係指會議資料，併予敘明。

<p>第四條 委員會議之會議紀錄應以刊載公平交易委員會網站之方式主動公開，內容應包括下列事項：</p> <p>一、會議次別。</p> <p>二、會議時間。</p> <p>三、會議地點。</p> <p>四、主席。</p> <p>五、出席委員。</p> <p>六、案由。</p> <p>七、議程。</p> <p>八、決議內容。</p> <p>前項會議紀錄有政府資訊公開法第十八條第一項各款情形之一者，應限制公開。</p> <p>委員會議之會議紀錄，除以第一項之方式公開外，並得同時以其他適當方式主動公開。</p>	<p>第四條 委員會議之會議紀錄應以刊載<u>行政院</u>公平交易委員會網站之方式主動公開，內容應包括下列事項：</p> <p>一、會議次別。</p> <p>二、會議時間。</p> <p>三、會議地點。</p> <p>四、<u>主席之姓名</u>。</p> <p>五、<u>參與決議之委員</u>。</p> <p>六、<u>各項議題之案由</u>。</p> <p>七、<u>各項議題之決議</u>。</p> <p>前項會議紀錄有政府資訊公開法第十八條第一項各款情形之一者，應限制公開。</p> <p>委員會議之會議紀錄，除以第一項之方式公開外，並得同時以其他適當方式主動公開。</p>	<p>一、刪除現行條文第一項「行政院」文字。另第一項第四款「主席之姓名」，修正為「主席」。</p> <p>二、政府資訊公開法第七條第三項規定：「第十款所稱合議制機關之會議紀錄，指由依法獨立行使職權之成員組成之決策性機關，其所審議議案之案由、議程、決議內容及出席會議成員名單。」其中出席會議成員名單，本會現行登載於網站之會議紀錄為「本會出席委員」，爰配合修正第五款文字。</p> <p>三、政府資訊公開法第七條第三項規定之「議程」現行條文並無納入，爰增訂第七款</p> <p>四、參酌政府資訊公開法第七條第三項規定，修正現行第六、七款文字。</p>
<p>第五條 第二條之規定，不妨礙依公平交易委員會卷宗閱覽辦法規定申請閱覽卷宗之權利。</p>	<p>第五條 第二條之規定，不妨礙依<u>行政院</u>公平交易委員會卷宗閱覽辦法規定申請閱覽卷宗之權利。</p>	<p>公平交易委員會卷宗閱覽辦法，其名稱已刪除「行政院」文字，爰配合修正。</p>

第六條 第二條及第三條應予保密之 <u>會議資料</u> 解密後，得依檔案法及政府資訊公開法之規定提供申請人閱覽、抄錄或複製。但依法不得提供者，不在此限。	第六條 第二條及第三條應予保密之 <u>資訊</u> 解密後，得依檔案法及政府資訊公開法之規定提供申請人閱覽、抄錄或複製。但依法不得提供者，不在此限。	第二條及第三條條文內容規定可解密者，均係指會議資料，爰將條文文字「資訊」配合修正為「會議資料」。
第七條 本辦法自發布日施行。	第七條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。